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Strona 1
PRZEDMOWA
Tytuł „Świat Fenicjan” został przewidziany dla jednej z pozycji
serii publikowanej przez firmę W eidenfeld & Nicolson jeszcze
zanim zacząłem pisać tę książkę. Gdyby nie tytuł, książka nie
zostałaby nigdy napisana, przynajm niej przeze mnie. Zdecydo
wałem się przyjąć propozycję wydawcy, gdy zdałem sobie spra
wę, że tak pom yślany tytuł może otworzyć nowe i zachęcające
drogi badawcze. Ujrzałem zasadniczo dwie drogi: w yróżnienie
cech charakterystycznych cywilizacji fenickiej, która w ydaje się
tak różnorodna i niejednolita, oraz ukazanie trw ałości i rozwoju
tych cech w koloniach i osiedlach fenickich rozrzuconych na
ogromnych przestrzeniach.
Starałem się kierow ać tymi w ytycznym i w badaniach niesły
chanie różnorodnego materiału. W iadomości o Fenicjanach na
W schodzie są skąpe i niepewne, podczas gdy źródła dotyczące
K artaginy okazują się aż nazbyt obfite, ale z w yjątkiem zabytków
sztuki są to przede wszystkim źródła pośrednie o charakterze
historyczno-politycznym; m ateriał dotyczący innych kolonii jest
rozproszony i głównie archeologiczny. Aby napisać książkę, trze
ba było dokonać syntezy. Przedstawiłem zatem szczegółowo wła
ściwy świat Fenicjan w ich kraju ojczystym, gdzie w ytw orzyły
się charakterystyczne elem enty cywilizacji, a ograniczyłem do
niezbędnego minimum dobrze znane inform acje dotyczące K arta
giny, podkreślając mniej znane (zwłaszcza w dziedzinie sztuki),
starałem się przy tym wykazać ciągłość i rozwój rdzennie fenic
kich elem entów kultury. Rozpisałem się obszerniej na tem at ko
lonii śródziemnomorskich, właśnie w tych w ypadkach, gdzie brak
jeszcze syntetycznych opracowań, zawsze jednak z m yślą o w y
kazaniu związków historyczno-politycznych, religijnych i arty 
stycznych z innymi częściami świata Fenicjan.
5
Strona 2
Książka tego typu nie jest oczywiście katalogiem faktów hi
storycznych czy zabytków, aby nie dopuścić jednak do mylącego
czy wypaczonego obrazu, przedstawiłem m ateriał dostatecznie
obszerny, ukazując to, co najważniejsze i typow e w cywilizacji WSTĘP
Fenicjan. Moim zasadniczym celem było udokum entow anie i zilu
strow anie cech charakterystycznych tej cywilizacji. Sądzę, że to
w łaśnie miał na myśli wydawca, postulując tytuł „Świat Feni
cjan".
Do czytelnika należy ocena zakończonej pracy. Chciałbym do
dać jeszcze jedno: moim zdaniem, obowiązkiem historyka zajmu Lud Fenicjan i jego kultura budziły zawsze żywe zainteresow anie
jącego się taką dziedziną jak cywilizacja fenicka jest stworzenie na Zachodzie. Odkąd dzięki Homerowi poznaliśmy ich zdolności
syntezy, oczywiście pod warunkiem , że zawierać będzie nowe żeglarskie i handlowe, odkąd zdaliśmy sobie sprawę, że od nich
myśli. Jest to obowiązek zasadniczy, ponieważ opracow ania syn pochodzi nasz alfabet, Fenicjanie stali się przedmiotem nie m niej
tetyczne inspirują przyszłe pokolenia uczonych, bez względu na szej uwagi niż inne ludy starożytnego W schodu, w iększej nieraz
to, czy są zgodne z ich teoriami. Dzieło syntetyczne zawiera oczy niż przypadła w udziale w ielu narodom o znaczniejszym dorobku
wiście więcej opuszczeń, więcej niepew nych i dyskusyjnych są kulturalnym i politycznym.
dów niż dzieło analityczne. Przyznaję, że i niniejsza książka nie Nie w ydaje się jednak, aby zainteresow aniu Fenicjanam i to
jest wolna od tych uchybień, mam jednak nadzieję, że zostanie w arzyszyło zawsze dostateczne zrozumienie specyficznych fak
mi to wybaczone. tów historycznych, politycznych, religijnych, literackich i arty 
stycznych, które w arunkują i określają każdą kulturę. Tak więc
Rzym, 1965.
jedność i odrębność Fenicjan jako narodu były raczej z góry
Wiele osób służyło mi pomocą w opracowaniu książki o tak różnorodnej uznane, a nie ustalane na podstawie badań, stąd różne nieudoku
i obszernej tematyce. Chciałbym przede wszystkim wyrazić moją wdzięczność mentowane teorie na tem at zasięgu geograficznego kultury fe-
prof. Giorgio Levi della Vida za jego cenne uwagi o całości dzieła; prof. Ma nickiej. Tak na przykład, po odkryciach w Ugarit, uczeni doszli
rio Liverani za jego pomoc w zbieraniu źródeł; prof. Paolo Matthiae za współ do wniosku, że kultura ta jest o wiele w ieków starsza niż przy
pracę przy rozdziałach o sztuce; prof. Giovanni Garbini, któremu zawdzię
puszczano i poddali w wątpliwość dotychczasow e o niej w yobra
czam wiele informacji o koloniach; dr Ferruccio Barreca za jego uwagi o Sar
dynii; dr Antonio Ciasca, który zebrał dane dotyczące skomplikowanych pro żenia, pominęli jednak zasadnicze pytanie, czy słuszne jest uzna
blemów ceramiki. Chcę także wspomnieć o wszystkich współpracownikach nie m ateriału z Ugarit za fenicki? Innego przykładu dostarcza
misji archeologicznych, którymi kierowałem w ostatnich latach w krajach nam stale w zrastająca liczba w ykopalisk fenickich i punickich
śródziemnomorskich; bez nich nie mógłbym zebrać doświadczeń, które okaza w basenie M orza Śródziemnego. Główny problem — w jakim
ły się bardzo cenne.
stopniu znaleziska te odnoszą się do w łaściw ej kultury fenickiej,
Dziękuję wszystkim instytucjom, które dostarczyły mi ilustracji, ich kie
rownikom i fotografom. Instytucje te są wymienione w spisie tablic. Wdzięcz a w jakim odbijają promieniowanie K artaginy i w łaściw ych jej
ny jestem zwłaszcza emirowi Maurice Chehab z Muzeum w Bejrucie, prof. w tórnych zjawisk — został zaledwie poruszony. Nie pomoże tłu
Gennaro Pesce z Departamentu Starożytności w Cagliari, prof. Vincenzo Tu- maczenie, że rozwiązanie obu tych problem ów nie jest łatwe.
sa z Departamentu Starożytności Sycylii zachodniej. Gorące podziękowanie Samo zestawienie przedhistorycznej kultury Ugarit i końcowej
winien jestem również Piero Bartolom, który wykonał rysunki.
fazy kultury punickiej jako przejaw ów tej samej cywilizacji po
zwala zorientować się w zasięgu możliwych nieporozumień. Te
i inne oczywiste różnice nie w ykluczają jednak jedności i spo
7
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istości, które muszą charakteryzow ać każdą kulturę, jeśli nie ma ustalić na okYes pojawienia się hellenizmu. Potężna siła niwelu
być ona pustą nazwą. Problem jedności w ystępuje już w związku jąca kultury hellenistycznej zlikwidowała stopniowo, lecz defi
ze wschodnią ojczyzną Fenicjan, gdzie poszczególne miasta są nityw nie samodzielność kulturalną miast fenickich. Na Zachodzie
faktycznie niezależne, a ich związki wzajemne nie zawsze by w koloniach kultura fenicka przetrw ała nieco dłużej: kryzys
w ają jasne i jednoznaczne. Sprawa komplikuje się jeszcze bar zw iastowany przez hellenizm ujaw nił się w pełni dopiero z pod
dziej na Zachodzie skutkiem licznych importów, które często bojem rzymskim.
uniemożliwiają odróżnienie elem entów w łasnych kultury, oraz
przemożnych wpływów obcych, przede wszystkim greckich, które
rozbijają jedność materiału.
W spomniane problem y stanow ią podstawowy tem at tej książ
ki. W nioski odłożymy oczywiście na koniec, ale już teraz w ypad
nie określić granice geograficzne i czasowe kultury fenickiej
i uzasadnić k ryteria podziału.
Zdecydowałem się rozpocząć opis od okresu ok. 1200 r. p.n.e.,
tzn. od najazdu „ludów morza” i początków epoki żelaza. Ta data
określa niew ątpliw ie głęboki przełom w historii starożytnej Bli
skiego W schodu. Zobaczymy także, że przełom ten można uznać
za początek w łaściw ej historii i kultury fenickiej, z zastrzeże
niami koniecznymi przy każdej periodyzacji. M ieszkańcy w y
brzeża, ściśnięci między Morzem Śródziemnym a górami Libanu
przez powstałe na zapleczu silne państw a Izraelitów i A ram ej
czyków, znaleźli się w sytuacji, która z jednej strony przyczy
niała się do ściślejszych związków, z drugiej zaś kierow ała ich
ku morzu, mającem u odegrać zasadniczą rolę w ich historii.
Pod względem geograficznym ograniczam Fenicję do rejonu
pomiędzy Szukszu (Tell Suąas) i Akko, pomimo okresowego pro
mieniowania poza te granice. Kolonizacja, zjawisko integralnie
związane z kulturą fenicką, będzie przedmiotem naszych rozwa
żań ze względu na fakt, że stanowi jej kontynuację z punktu w i
dzenia samodzielnego rozwoju.
Nie zawsze łatwo ustalić, gdzie kończy się kultura fenicka
a zaczyna punicka, a zresztą w wielu wypadkach takie pytanie
jest bezprzedmiotowe, ponieważ kultura punicka stanowi konty
nuację i rozwinięcie fenickiej. W dziedzinie historii i kultury sta
rałem się rozgraniczyć, ilekroć było to możliwe, zjawiska odzie
dziczone i nowopowstałe.
Upadek kultury fenickiej na W schodzie można w przybliżeniu
Strona 4
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Rozdział pierwszy sty n £ „Unde intenogati rustici nostri quid sint, panice respon-
dentes Chanani..." 2.
E. Speiser zauważył, że w akadyjskich tekstach z Nuzi ki-
NAZWA, LUDNOŚĆ I KRAJ nahhu znaczy „purpura", podobnie jak po grecku ę o Wzgl ę
dy językowe każą przypuszczać, że kinahhu pochodzi od kn'n,
a nie odwrotnie. Można zatem zaproponować następujące pocho
dzenie nazwy: Kanaan był terminem miejscowym na oznaczenie
terytorium fenickiego, a w związku z przemysłem farbiarskim,
charakterystycznym dla regionu, od tej nazwy pochodzi określe
Nazwa. — Każdy naród jest określany przede wszystkim przez nie purpury; język grecki kalkuje w edług term inu miejscowego
swą nazwę. Oczywiście może mieć ona różnorodne źródła, ale nazwę kraju i barwy.
ustalenie ich jest zawsze spraw ą pierw szorzędnej wagi. W na Chociaż Fenicjanie sami siebie nazyw ali Kananejczykami, nie
szym wypadku określenia Oohucsę dla narodu, a <I>otvix7] dla była to ich jedyna nazwa, a być może naw et nie najważniejsza.
kraju są pochodzenia greckiego i w ystępow ały już u Homera, Zarówno Homer, jak Biblia nazyw ają ich często Sydończykami,
jeśli nie wcześniej. Brak im odpowiedników w języku samych od jednego z miast. W Biblii to określenie poparte jest wywodem
Fenicjan, a więc nazwy te były używane wyłącznie przez cudzo genealogicznym Księgi Rodzaju („Chanaan zaś zrodził Sydona,
ziemców. Etymologicznie są bez w ątpienia związane ze słowem pierw orodnego swego, i H e ta " )3.
„purpura", a zatem z typową dla miast fenickich produkcją czer Nazwy określające Fenicjan jako wspólnotę są ogólnie bio
wonego barw nika i rzemiosłem farbiarskim. rąc rzadkie i mało używane, przynajm niej przez nich samych.
Powiedzieliśmy, że nazwa grecka w ystępuje już u Homera, Dowodzi to rozbicia kraju i przewagi świadomości m iejskiej nad
jeśli nie wcześniej. Istotnie, niedawno odczytane teksty mykeń- narodową. Poczucie w spólnoty pojawia się dopiero w drugiej po
skie zaw ierają żeński przymiotnik po-ni-ki-ja, znaczący „czerwo łowie drugiego tysiąclecia. Późne stosunkowo występow anie
na" i odnoszący się do rydwanu. Przymiotnik ten mógł już w tedy nazw takich, jak K ananejczycy czy Sydończycy potwierdza
określać pochodzenie, bowiem zaświadczony przez teksty rze słuszność wyznaczonych przez nas granic czasowych kultury
czownik po-ni-ki-jo oznaczał roślinę, być może tę samą, którą fenickiej.
Pliniusz nazywa heiba Phoenicea h Jeśli więc etniczne znaczenie
term inu istniało już w języku mykeńskim, dokum entacja grecka Ludność. — „M inął już czas — pisze W . F. A lbright — gdy
byłaby starsza o kilka wieków. dyskutow ano nad teoriam i dotyczącymi pochodzenia Fenicjan
W źródłach miejscowych znajdujem y odpowiadające greckim z Erytrei, z południowej Palestyny czy z pierw otnej ojczyzny Se-
nazwy „K ananejczycy" i „K anaan” począwszy od XV wieku mitów". A m erykański uczony ma rację, ale naw et w najnowszych
p.n.e. (inskrypcja akadyjska na posągu Idrimi i stela egipska czasach najw ybitniejsi badacze roztrząsali zagadnienie „pierw ot
Amenofisa II z Memfisu). Nazwy te, chociaż sporadycznie, w y nej ojczyzny" Fenicjan. Eissfeldt, który omawia tę kwestię
stępują w zabytkach z następnych wieków (zwłaszcza w Biblii, obszernie, utrzym uje, że był nią półw ysep Synaj lub sąsiadujący
gdzie często obejm ują cały kraj i ludność przedizraelską) oraz z nim step arabski, skąd ok. 3000 r. p.n.e. Fenicjanie w ywędrowali
w epoce hellenistycznej w Fenicji (inskrypcje na monetach: „Lao- w kierunku swych przyszłych siedzib historycznych. Contenau
dycea w Kanaan"). Spotykamy je często w źródłach klasycznych poświęca w iele stron „kolebce Fenicjan” i chociaż nie w ypowia
(u Filona z Byblos), jak również w Afryce, gdzie potomkowie da się autorytatyw nie, nie w aha się jednak mówić o istnieniu
kolonistów fenickfch nazywali siebie Kananejczykam i (św. Augu i odrębności narodu fenickiego w początkach okresu historycz
12 13
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nego lub jeszcze wcześniej. Uważa nawet, że im bardziej cofamy kiem semickim, podobnie jak ich sąsiedzi, a odrębność Fenicjan
się w czasie, tym dane etniczne rysują się w yraźniej, tak że określają szczególne w arunki geograficzne i historyczno-politycz-
prawdopodobnie u progu historii istniała rasa semicka mówiąca ne, które nie dają się w żaden sposób sprowadzić do funkcji ra
językiem semickim. O statnio H arden powołuje się na kolejne fa sy lub pochodzenia.
le migracji semickich, które „jak się w ydaje" przybyw ały
z Arabii lub znad Zatoki Perskiej (powołuje się przy tym na Kraj. — Historia Fenicji rozpoczyna się w rejonie w ybrzeża Syrii
H erodota, zaniedbując najnowsze prace o pochodzeniu Semitów). i Palestyny. Północną granicę można ustalić na wysokości Szuk-
W reszcie liczne prace inspirow ane przez publikację tekstów szu (Tell Suqas), ponieważ na północ od tego miasta nie znajdu
z Ugarit popierają teorię południowego pochodzenia Fenicjan. jem y stałych osiedli fenickich. Istniał tam wprawdzie wielki
W rzeczywistości, większość hipotez opiera się na autorach ośrodek miejski w Ugarit, nie należy on jednak do kultury fenic-
klasycznych. Filon z Byblos zapewnia, że Fenicjanie są autochto kiej w rozumieniu naszej książki, bowiem historia U garit kończy
nami i że nie tylko rodzaj ludzki, lecz i cała kultura ludzkości się przed r. 1200 p.n.e., w okresie, kiedy zaczyna się historia
pochodzą z ich k raju 4. H erodot lokuje ich początkowo nad M o Fenicji. Granicę południową ustalam y na wysokości Akko. Co
rzem Czerwonym 5. Strabon twierdzi, że nad Zatoką Perską znaj praw da inskrypcja Eszmunazara z epoki perskiej wspomina
dowały się św iątynie i miasta podobne do fenickich «, a Pliniusz o przyłączeniu Dor i J a ffy 9 do terytorium Sydonu, nie można
to potwierdza 7. Justinus podaje, że Fenicjanie w ypędzeni ze swej jednak uznać tych ośrodków za stałe osiedla fenickie.
ojczyzny przez trzęsienie ziemi osiedlili się najpierw nad Jezio Granice wschodnia i zachodnia w ynikają w sposób oczywisty
rem Syryjskim (Morze Martwe?), a później na w ybrzeżu Morza z w arunków geograficznych: na zachodzie Morze Śródziemne,
Śródziemnego 8. góry Libanu na wschodzie. Na przedłużeniu pasma gór Nosairi
Ten zespół tradycji i prac badawczych zm ierzających do u sta Liban ciągnie się przez około 100 km rów nolegle do morza, osią
lenia pochodzenia narodu fenickiego opiera się na nie udowod gając w niektórych punktach wysokość ponad 3000 m. Odległość
nionym przypuszczeniu, że naród fenicki istniał jeszcze przed między górami a morzem waha się od 50 do 12 km, a miejscami
swoim pojawieniem się na w ybrzeżu śródziemnomorskim. Przy skaliste przylądki w rzynają się prosto w morze. W śród gór
puszczenie to nie w ydaje się jednak praw dopodobne ze względu otw ierają się małe doliny, ze zboczy spływ ają niew ielkie rzeki,
na fakt, że w spólnota historyczna i kulturalna m iast fenickich nie w większości potoki przybierające w okresie deszczowym a w y
ujaw nia się ani w początkach okresu historycznego, ani tym b ar sychające w lecie.
dziej w okresie wcześniejszym. Ukształtowanie się narodu fenic H istoryczne konsekw encje takiego położenia są oczywiste.
kiego, w dosyć zresztą płynnych granicach, w ydaje się być ra Przede wszystkim kraj ściśnięty między górami a morzem jest
czej skutkiem ewolucji historycznej w samym rejonie Syrii-Pale- odizolowany od zaplecza, co miało specjalne znaczenie w epoce
styny niż migracji ludów z zewnątrz. Można by naw et powie formowania się potężnych państw ok. 1200 r. p.n.e. Po drugie,
dzieć, że to m igracje innych ludów (Filistynów, Izraelitów, A ra w ew nętrzne rozdrobnienie przeszkadzało utw orzeniu większych
mejczyków) przyczyniły się do w yodrębnienia miast fenickich. organizmów politycznych i pow staniu świadomej wspólnoty,
Jak z powyższego wynika, nie w ytrzym uje krytyki zarówno a sprzyjało istnieniu państw-miast. Po trzecie zaś, naturalną dro
hipoteza, że naród fenicki powstał na skutek m asowej migracji gą ekspansji było dla mieszkańców morze. Okazało się to z chwi
nowych ludów, jak i doszukiwanie się w Fenicjanach odrębnych lą upadku innych ludów, które poprzednio kontrolow ały żeglu
cech rasowych. W kompleksie antropologicznym Syrii-Palestyny, gę, a stan ten utrzym yw ał się, dopóki lepiej zorganizowane i po
gdzie w ystępują obok siebie typ arabski i arm enoidalny, Fenicja tężniejsze narody nie przejęły kontroli nad szlakami morskimi.
nie nie w yróżniają się niczym szczególnym. Posługują się języ Konieczność upraw iania żeglugi w ynika z charakteru dróg.
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Tam, gdzie góry schodzą prosto do morza, przejście po lądzie
Palma, dziś rzadka, w ystępow ała obficie w starożytności, nie
staje się trudne. Można było wprawdzie w ykuć wąskie ścieżki
znano natom iast tak szeroko dziś rozpowszechnionych poma
w skałach przylądków, ale żegluga pozostawała najłatw iejszym
i najpewniejszym środkiem transportu między miastami i k ra rańcz.
jam i^ Teksty historyczne podają, że największym bogactwem Feni
cji były lasy Libanu. Dostarczały one w obfitości jodeł, cypry
Położenie miast fenickich jest bardzo charakterystyczne: za
sów, a przede wszystkim cedrów, słynnych na całym Bliskim
kładano je zazw y czajlia skalistych przylądkach, tak aby miały
Wschodzie. W ciągu w ieków liczne ekspedycje z Egiptu i Mezo
dwa porty: północny i południowy, z których korzystano na
potamii w ypraw iały się do Fenicji po ten cenny surowiec. Dzi
zmianę, zależnie od w iatrów i pór roku. W razie możności w y
siaj praw ie nic nie zostało ze w spaniałych lasów, stopniowo w y
korzystyw ano wysepki w pobliżu wybrzeża, gdzie łatw iej było
niszczonych, a intensyw ne próby ponownego zalesienia napotka
się obronić w razie oblężenia. Tak w łaśnie położone są dwa
ły nieprzezwyciężoną przeszkodę w stadach kóz, które niszczą
wielkie miasta fenickie: A rados i Tyr, den ostatni połączony z lą
kiełkujące drzewa. Fauna starożytnej Fenicji była uw arunkow a
dem przez molo, które kazał zbudować A leksander W ielki.
na środowiskiem. W górach w ystępow ały pantery, niedźwiedzie,
Rozwój żeglugi uw arunkow any okolicznościami geograficz
nymi i politycznym i doprowadził do założenia szeregu punktów hieny, wilki, szakale i zające. W śród zw ierząt domowych prze
postojow ych i ośrodków handlu na odległych wybrzeżach. Na ważały osły, woły, owce i kozy. M orze dostarczało w obfitości
drodze ekspansji, która osiągnęła i przekroczyła Słupy H erakle ryb, a zwłaszcza ślimaków z gatunku m urex, służących do w yro
sa, Fenicjanie poszukiwali miejsc podobnych do ich ojczystych bu purpury, której kraj zawdzięczał swą nazwę.
osiedli. Jak zobaczymy, miastami położonymi na przylądkach by Podłoże skalne tworzą głównie w arstw y miękkiego i łamliwe
ły: K artagina, Nora, Bithia, na w ysepkach założono miasta: Mo- go wapienia, jednakże w górach w ystępow ały złoża marmuru, li
tya, S. Antioco, Kadyks i Mogador. Poza tym Fenicjanie starali gnitu i żelaza. Miałki piasek stanowił dobry surowiec do produk
się rozmieszczać osady w regularnych odstępach jako punkty cji szkła.
postojow e w trakcie długich podróży. Kraj Fenicjan dostarczał więc starożytnym mieszkańcom wie
Klimat Fenicji był w starożytności zbliżony do obecnego. Zi lu bogactw, można było jednak w ykorzystać je w pełni tylko
mą pada tam dużo deszczów, które użyźniają glebę, przenikając przy ożywionej wymianie handlowej, najpierw z sąsiadami,
głęboko w gliniasty grunt. W iosna zaczyna się w marcu, a już a w krótce z ludami całego Sródziemnomorza. W konsekw encji
w maju nadchodzi pora żniw. Deszcze ustają stopniowo poczyna Fenicjanie stali się najsłynniejszym i i najzdolniejszym i kupcami
starożytności. W ykształcenie się w śród Fenicjan cech kupiec
jąc od marca, a od maja do w rześnia praw ie wcale nie padają.
Lato trw a 4 lub 5 miesięcy. W tym okresie roślinność wysycha, kich i żeglarskich było bez w ątpienia spowodowane określonym i
tylko miejscami sztuczne naw adnianie pow strzym uje ten proces. warunkami środowiska.
W październiku tem peratura spada, deszcze pow racają i cykl
roczny się powtarza. W zasadzie Fenicja miała te same w arunki
klimatyczne co Bliski W schód, była jednak w korzystniejszej
sytuacji dzięki szczególnemu położeniu geograficznemu.
W rezultacie, jak się w ydaje, Fenicja była jednym z najży-
źniejszych krajów Bliskiego Wschodu. Rolnictwo, mimo szczu
płości ziemi ornej, było dobrze rozwinięte. Kwitła upraw a zboża,
oliwek, winorośli, drzew owocowych, zwłaszcza fig i sykomor.
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Roz dz i ał drugi o Wen-Amonie, które rzuca nieco światła na stosunki Fenicji
z Egiptem około połowy XI wieku.
Szczególnie ważnym źródłem pośrednim jest Stary Testam ent.
HISTORIA Księgi historyczne informują w ielokrotnie o związkach z m iasta
mi fenickimi, przede wszystkim z Tyrem, a dane te, choć spora
dyczne, zaw arte są w ciągłej narracji właściwej historiografii
hebrajskiej. Dla niektórych okresów, jak epoka Salomona, infor
macje o stosunkach z Fenicją są szczególnie w yczerpujące, a jak
wiadomo historiografia hebrajska tych czasów jest bardzo w ia
Uwagi wstępne. — Historia Fenicji, której początki datujemy na rygodna i dokładna.
lata 1200 p.n.e., opiera się przede wszystkim na źródłach pośred Źródła klasyczne dostarczają ważnych informacji w yłącznie
nich. Dane w ynikające z krótkich inskrypcji fenickich są bardzo o ostatniej fazie dziejów Fenicji. Z w yjątkiem przytoczeń z rocz
nieliczne: imiona władców, następstw a dynastyczne, wzmianki ników tyryjskich, przekazanych nam przez Józefa Flawiusza, wia
o poświęceniu budowli, o bóstwach opiekuńczych. Zresztą, n a j domości o starszej epoce są skąpe i nie zawsze pewne.
starsze z tych króciutkich tekstów pochodzą dopiero z X w. i tyl N ajw ażniejsze rysy historii fenickiej można zrekonstruow ać
ko z jednej miejscowości — z Byblos. Równie skąpe wiadomości na podstaw ie w spom nianych źródeł. Zgodnie z charakterem tej
z innych miast pojaw iają się znacznie później. książki problemem najistotniejszym będzie dla nas, czy i w ja
Jedynym źródłem bezpośrednim były roczniki Tyru, które do kim stopniu historia w ykazuje związki między poszczególnymi
tarły do nas drogą pośrednią we fragmentach przytoczonych miastami, i czy uspraw iedliwione jest traktow anie Fenicji jako
przez Józefa Flawiusza za Menandrem z Efezu. Fragm enty doty jednostki historycznej.
czą dwu okresów, stuleci X - VIII oraz VI i dostarczają licznych Trzeba przyznać, że różnice przew ażają do tego stopnia, iż
danych o historii miasta (przede wszystkim imiona królów, w zasadzie znajdujem y się wobec historii poszczególnych miast,
a także zapiski kronikarskie). niemniej, na podstawie pewnych danych, można wnioskować
Pośrednia droga, jaką nas dotarły, zwiększa oczywiście o wzajem nych związkach i poczuciu wspólnoty, i na te zjawiska
możliwość nieporozumień, ale porów nanie z innymi danymi, położymy nacisk największy, aby w ykazać jedność historyczną
zwłaszcza z Biblią w w ypadku epoki najstarszej, pozwala przypi miast fenickich.
sać tym rocznikom dużą wiarygodność. Poza tym, samo istnienie
tych roczników w skazuje na m iejscową tradycję historiograficz- O kres niepodległości. — Najazd „ludów morskich" około 1200 r.
ną, co pozwala oczekiwać w przyszłości dalszych świadectw pi p.n.e. dotknął bezpośrednio niektóre miasta nadbrzeżne. W edług
sanych. danych Justinusa *, potw ierdzonych jak się w ydaje przez odkry
O miastach fenickich mówią także w ielokrotnie źródła egip cia archeologiczne, Arados i praw dopodobnie Sydon zostały zbu
skie i mezopotamskie. Chodzi tu przede wszystkim o kroniki, rzone. Niem niej jednak sytuacja polityczna i wojskowa spowo
głównie asyryjskie, które opisują podbój miast Syrii-Palestyny. dowana inwazją rozpoczęła epokę niepodległości, gdyż w tym
Zasadniczo można im wierzyć, należy jednak pamiętać, że pod czasie w ielkie mocarstwa nie były w stanie podejmować działań
boje sprowadzały się najczęściej tylko do uznania władzy; stąd w rejonie Syrii i Palestyny. A syria zam knęła się w swoich w ła
pow tarzające się często w yprawy. ściwych granicach, a Egipt został pokonany. W ynikły stąd w a
Inne źródła egipskie i mezopotamskie rzadko dostarczają runki swobodnego rozwoju dla państw hebrajskich i aram ejskich,
ważnych wiadomości. W yjątek stanowi egipskie opowiadanie a miasta fenickie m usiały się ograniczyć do pasa nadbrzeżnego.
18 2"
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Z tekstu w ynika jasno, że celem w ypraw y Tdglatpilesarą I
N ajważniejszym i miastami w nowej epoce historycznej stały
było zdobycie drzewa cedrowego. Nie ma mowy o walkach,
się Arados, Byblos, Sydon, Tyr i Akko (o Berytos brak wzmia
a w yrażenia „podbój" i „trybut", stosow ane zazwyczaj w kroni
nek aż do epoki perskiej). W iele w skazuje na to, że Sydon od
kach, mogą się odnosić po prostu do działalności handlowej. Zre
gryw ał początkowo dominującą rolę. Świadczy o tym przede
sztą epizod zabicia delfina sugeruje, że morskie łowy były zorga
wszystkim w ystępująca w Biblii i u Homera nazw a „Sydończy-
nizowane dla znakomitego gościa przez miasta fenickie. Co w ię
cy" na oznaczenie Fenicjan. Ponieważ jest w ysoce niepraw dopo
cej, ówczesna sytuacja polityczna nie pozwalała królow i asy ry j
dobne, aby nazwa odnosząca sdę do całego ludu przeszła nastę
skiemu na trw ałą kontrolę nad Syrią: ciężkie walki z państwami
pnie na jedno miasto przez ten lud założone, trzeba przyjąć, że
nad górnym Tygrysem i plemionami aram ejskim i na granicach
jej użycie oznaczało bądź to suprem ację tego miasta, bądź też —
zachodnich wskazują, że Tiglatpilesar nie panował jeszcze nad
co jest dla nas specjalnie interesujące — świadczyło o fakcie, że
drogami prowadzącym i do ziem syryjskich.
miasta stanow iły pew ną jedność, choćby to naw et była jedność
Innego dowodu niezależności miast fenickich, tym razem od
w ynikająca raczej z przyczyn zew nętrznej niż w ew nętrznej
Egiptu, dostarcza egipskie opowiadanie o Wen-Amonie*. Mowa
natury.
tam o lekceważącym przyjęciu przez władcę Byblos Zekarbaala
Drugą w skazówką świadczącą o suprem acji Sydonu jest
bohatera opowiadania, który przybył po drzewo cedrowe na
wzmianka u Justinusa, którą zaczerpnął od Timajosa, że 240 lat
św iętą barkę Amona. Zekarbaal powiada o królu egipskim:
przed zbudowaniem świątyni jerozolimskiej, to znaczy nieco po
„Czyżbym był sługą tego, który cię posłał?"4
1200 r. p.n.e., m ieszkańcy Sydonu, pokonani przez króla „Aska-
W tymże Byblos panowało w X w ieku kilku władców, któ
lończyków" (prawdopodobnie „ludy morskie"), uciekli na swych
rych znamy z krótkich inskrypcji, są to: Ahiram, Ittobaal, Jehi-
okrętach i założyli Tyr 2. W iadomość ta jest z pewnością nieści
milk, Elibaal i Szipitbaal 5. Ahirama poznajem y z napisu na jego
sła, ponieważ wiem y z całą pewnością, że Tyr istniał już dużo
sarkofagu, innych zaś władców z inskrypcji dedykacyjnych wzy
wcześniej, ale mogłaby mieć historyczne uzasadnienie, gdyby
w ających opieki bogów. Kształt liter, język i związki pokrew ień
śmy przyjęli, że grupa Sydończyków pod naciskiem „ludów mo
stwa między panującym i w ynikające z tych tekstów tworzą
rza" wyem igrow ała do Tyru, zasilając miasto, być może znisz
z nich jednorodną grupę. Datowanie opiera się na fakcie, że dwa
czone przez te ludy. W każdym razie jest faktem znamiennym,
napisy, A bibaala i Elibaala, w yryto na posągach egipskich przed
że era tyryjska rozpoczyna się ok. 1200 r. p.n.e. Supremacja Sy
staw iających odpowiednio Szeszonka I (950 - 929) i O sorkona 1
donu nad innymi miastami trw ała prawdopodobnie aż do ok.
(929-893); na posągu tego ostatniego znajduje się najstarsza
1000 r. p.n.e. Poczynając od tej daty, Tyr w ysuw a się stopniowo
z dotychczas odkrytych inskrypcji fenickich. Sarkofag A hira
na pierw sze miejsce.
ma musi być o parę w ieków starszy, a inskrypcja została praw 
Osłabienie odwiecznych w tym rejonie wpływ ów egipskich
dopodobnie umieszczona, gdy posłużono się tym sarkofagiem po
zaznacza się w yraźnie ok. 1100 r. p.n.e. W tym czasie w ypraw ił
raz drugi.
się do północnej Syrii król asyryjski Tiglatpilesar I (1112- 1074)
N astępstw o władców i odpowiednie daty można odtworzyć,
i przyjął trybut od miast Arados, Byblos i Sydonu.
jak niżej:
Poszedłem do gór Libanu. Pnie cedru dla świątyń Anu i Adada, wielkich bo
ok. 1000 r. p.n.e.Ahiram ok. 920 r. p.n.e. Jehim ilk
gów, moich panów, wyciąłem i zabrałem. Zwróciłem się przeciw Amurru ok. 980 ,,„ „ ,, Ittobaal ok. 900 ,, „ „ ,, Elibaal
i podbiłem Amurru w całości. Przyjąłem trybut od Byblos, Sydonu i Arados. ok. 940 „,, „ „ Abibaal o k .. 880 „ „ ,, ,, Szipitbaal
Na okrętach Arados przepłynąłem z Arados, które leży na brzegu morza, do ’ Opowiadania egipskie, tłum. T. Andrzejewski, Warszawa 1956, s. 199.
Simyry w ziemi Amurru... Zabiłem nahiru, którego nazywają koniem morskim, (Przyp. red.)
pośród morza.3
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W arto zaznaczyć, że Jehim ilk w przeciw ieństw ie do innych dzonej z mieszkańcami Kition, kolonii fenickiej na przeciw le
w ładców nie podaje imienia swego ojca, a zatem mógłby być za głym wybrzeżu Cypru, z powodu niepłacenia try b u tu 9. (Lekcja
łożycielem nowej dynastii. Tytuł władców, „król Byblos", w ska nazw y Kition jest niepewna, ale nasza wykładnia w ydaje się
zuje na ich niezależność. W. H errm ann dowodzi, że sposób zre o wiele bardziej prawdopodobna niż inna, bardziej rozpowszech
dagowania napisów sugeruje faktyczną niezawisłość od Egiptu. niona, w edle której chodziłoby o mieszkańców dalekiej Utyki.)
Fakt, że Abibaal i Elibaal ofiarowali bogini z Byblos posągi fara Stosunki z Salomonem układały się bardzo dobrze. W ładca
onów, kując na nich swoje napisy, może co najw yżej świadczyć ten otrzym ał od Hirama m ateriał i rzemieślników do budowy
0 dobrych stosunkach z sąsiednim mocarstwem. Nie znajduje na świątyni i pałacu, dając w zamian bogate dary, co dowodzi wza
tom iast potw ierdzenia hipoteza Herrmanna, w edle której w ładcy jem nej niezależności obu władców.
Byblos panowali nad otaczającym terytorium i uzależnili od Po raz pierwszy spotykam y tu obszerne relacje z różnych
siebie całą Fenicję, która to suprem acja miała potem przejść na źródeł, które w arto przeanalizować. Oto co mówią roczniki:
Tyr. Salomon dokonał całego dzieła w ciągu 20 lat, a ponieważ król Tyru Hiram
Bezpośrednimi przeciwnikami miast fenickich w zasięgu ich dostarczył mu do tej budowy wiele złota i jeszcze więcej srebra, a również
ekspansji byli naturalnie Filistyni i Izraelici. Stosunki z pierw  drzewo cedrowe i jodłowe, dał Hiramowi z kolei wielkie dary, posyłając mu
co roku zboże, wino i oliwę, których ten, ponieważ jak mówiliśmy mieszkał
szymi znamy jednak tylko ze wspom nianej wzmianki o zniszcze na wyspie, bardzo potrzebował.10
niu Sydonu przez Askalończyków.
Co do Izraelitów, Stary Testam ent dostarcza obszernych in A oto opowieść biblijna, jeszcze obszerniejsza, a przy tym
formacji, potw ierdzonych przez roczniki tyryjskie. Możliwe, że jasno określająca wzajemne ustosunkow anie obu królów:
Dawid (ok. 1000-961), rozszerzając swe państwo, włączył do Posłał też Hiram, król Tyru, sługi swe do Salomona, bo słyszał, że go na
maszczono na królestwo zamiast ojca jego; albowiem Hiram był przyjacielem
niego sporą część fenickiego wybrzeża. Biblijna opowieść o spi Dawida przez wszystek czas. I posłał Salomon do Hirama mówiąc: „Ty znasz
sie ludności mówi, że w ysłańcy króla „...zeszli do Galaadu i do wolę Dawida, ojca mego, i że nie mógł zbudować domu imienia Pana, Boga
ziemi niższej Hodsi i przyszli do lasów Dan. A krążąc koło Sydo swego, dla walk zagrażających wokoło, aż ich dał Pan pod stopy nóg jego.
nu, przeszli blisko murów Tyru, i wszystką ziemię Hewejczyków Lecz teraz dał mi Pan, Bóg mój, odpocznienie zewsząd i nie masz przeciwnika
1 Chananejczyków, i przyszli na południe Judy do Bersabee."6 ani spotkania złego. Przeto myślę zbudować kościół imieniu Pana, Boga me
go, jak powiedział Pan Dawidowi, ojcu memu, mówiąc: Syn twój, którego
Fragm ent ten można oczywiście rozmaicie interpretow ać, ale dam zamiast ciebie na stolicę twą, ten zbuduje dom imieniu memu. A tak
tekst, choć niepewny, daje w yraźne pojęcie o rozmiarach pań przykaż, żeby mi nacięli słudzy twoi cedrów z Libanu i słudzy moi niechaj
stw a Dawida. Tyr, największe miasto fenickie, pozostał z pew  będą ze sługami twymi, a zapłatę sług twoich dam tobie, jakiejkolwiek żądać
nością niezależny, jak w ynika pośrednio z faktu, że jego król będziesz; bo wiesz, że nie ma między ludem moim męża, który by umiał drze
Hiram posłał Dawidowi rzem ieślników i drzewo cedrowe na bu wa wyrębywać jak Sydoriczycy1'. Gdy tedy usłyszał Hiram słowa Salomona,
uradował się bardzo i rzekł: „Błogosławiony Pan Bóg dzisiaj, który dał Dawi
dow ę pałacu 7. dowi syna bardzo mądrego nad ludem tym wielkim!" I posłał Hiram do Salo
Z czasów Salomona (ok. 961 - 922) mamy w ięcej wiadomości. mona mówiąc: „Słyszałem wszystko, coś mi doniósł: ja uczynię wszystką wo
W Tyrze panuje wówczas, prawdopodobnie w latach 969 - 936, lę twoją około drzewa cedrowego i jodłowego. Słudzy moi zniosą je z Liba
Hiram lub Ahiram, syn Abibaala. Jak dowiadujemy się z roczni nu do morza, a ja złożę je w tratwy na morzu aż na miejsce, o którym mi
ków, powiększył on swoje miasto, postawił złotą kolumnę dasz znać, i przypławię je tam, a ty je zabierzesz; i dostarczysz mi rzeczy
potrzebnych, aby była dana żywność domowi memu". A tak Hiram dawał Sa
w świątyni Zeusa Olimpiosa (tzn. Baal Szamina), połączył w y lomonowi drzewo cedrowe i drzewo jodłowe według wszystkiej woli jego.
sepkę, na której stała św iątynia M elkarta z większą w yspą ty- A Salomon dawał Hiramowi dwadzieścia tysięcy korców pszenicy na żywność
ryjską, zbudował nowe św iątynie dla H eraklesa (tzn. M elkarta) dla domu jego i dwadzieścia korców oliwy najczystszej; to dawał Salomon
i A sztarte 8. Roczniki wspom inają o jednej tylko wojnie, prow a Hiramowi na każdy rok.11
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Niezawisłość obu królestw i ich współzależność ekonomiczną Nabudował też Salomon okrętów w Asjongaber, który jest blisko Ailat, na
potwierdza rów nież odpowiedni fragm ent biblijnej Księgi Kronik. brzegu Morza Czerwonego, w ziemi Idumejskiej. I posłał Hiram na owych
okrętach sługi swe, mężów żeglarskich i morza świadomych, ze sługami Salo
Świadczą o tym rów nież inne fakty, przede wszystkim osobliwa
monowymi. Gdy przypłynęli do Ofiru, nabrali tam złota czterysta dwadzie
historia o tym, jak Hiram odmówił przyjęcia kilku miast ofiaro ścia talentów i przywieźli do króla Salomona.16
w anych mu przez Salomona, ponieważ mu się nie podobały. Oto
Inne fragm enty dostarczają dalszych szczegółów:
co mówią roczniki:
Lecz i okręty Hirama, które przynosiły złoto z Ofiru, przywiozły z Ofiru
Prócz tego on [Salomon] dał mu miasta w Galilei w liczbie dwudziestu, poło drzewa pachnącego bardzo wiele i kamieni drogich.17
żone niedaleko Tyru. Ale gdy Hiram odwiedził je i obejrzał, nie był dosyć ...bo okręty królewskie z okrętami Hirama raz na trzy lata chodziły przez
zadowolony z tego daru i kazał powiedzieć Salomonowi, że ich nie potrze morze do Tarsis, przywożąc stamtąd złoto i srebro, i kość słoniową, małpy
buje.12 i pawie.18
Ta sama historia powtarza się w Biblii: Te fragm enty dają pojęcie o utrw alonej już potędze morskiej
A gdy skończyło się dwadzieścia lat potem, gdy Salomon zbudował dwa do Fenicjan, którzy w X w ieku przedsiębrali dalekie w yprawy. Jest
my, to jest dom Pański i dom królewski (a Hiram, król Tyru, dostarczał Salo
to ważne ze względu na problem późniejszej kolonizacji. Ofir
monowi drzewa cedrowego i jodłowego i złota wedle wszystkiego, co potrze
bował), tedy dał Salomon Hiramowi dwadzieścia miast w ziemi Galilejskiej. jest zazwyczaj sytuow any w Jemenie, a naw et w Somalii. W yra
I wyjechał Hiram z Tyru, aby oglądać miasta, które mu dał Salomon, i nie po żenie „złoto Ofiru” w ystępuje na hebrajskim ostrakonie z Tell
dobały mu się, i rzekł: „A więc te to są miasta, któreś mi dał, bracie?" I na Oasile. Trudniejszy problem przedstaw ia Tarszisz: praw dopodob
zwał je ziemią Chabul aż do dnia tego. Posłał też Hiram do króla Salomona nie miejscowość ta jest identyczna z Tartessos, znanym ze źródeł
sto dwadzieścia talentów złota.13 klasycznych, a znajdującym się według tych źródeł w południo
Ciekawe opow iadanie z roczników tyryjskich, które w arto tu wej Hiszpanii. Dawałoby to pojęcie o zasięgu ekspansji fenickiej,
przytoczyć ze względu na m otyw charakterystyczny dla literatu choć oczywiście w yrażenie „flota z Tarszisz” może oznaczać tyl
ry orientalnej, dotyczy współzawodnictwa w m ądrości między ko pew ien rodzaj okrętów, mianowicie okręty dalekomorskie.
Hiramem a Salomonem. Biblia nie wspomina o tym epizodzie, Roczniki tyryjskie inform ują o następcach Hirama: są to Ba-
lecz podkreśla, jak wiadomo, mądrość króla izraelskiego. Roczni leazar, który żył 43 lata i panował 17 (935-919), oraz Abdastra-
ki podają, że Hiram posłał Salomonowi zagadki i zapytania, pro tos, który żył 29 lat, panow ał 9 (918-910) i został zgładzony
sząc o rozwiązanie i odpowiedź. M ądry i przenikliw y Salomon przez synów swej mamki. Pierwszym z nich był M ethusastratos,
rozstrzygnął je i w yjaśnił błyskotliw ie ich treść 14. Nieco odmien który żył 54 lata, a królow ał 12 (909 - 898). Po nim nastąpił jego
na jest w ersja historyka Diona, cytowanego w dziele Józefa Fla- brat A stharym os, który żył 58 lat, panow ał 9 (897 - 889) i został
wiusza Przeciw Apionowi: Salomon posłał Hiramowi zagadki zabity przez trzeciego brata, Fellesa, który żył 50 lat, a panował
i prosił w zamian o inne, z tym, że kto nie rozwiąże swoich zaga 8 m iesięcy (888). Fellesa z kolei zam ordował kapłan A sztarte
dek, zapłaci umówioną sumę. Hiram zgodził się i początkowo nie Ittobaal, który żył 68 lat a panował 32 (887 - 856). Ittobaal założył
mógł rozwiązać zagadek, skutkiem czego przegrał znaczną część nową dynastię, która panowała co najm niej przez stu le c ie 19.
swoich skarbów. Później jednak odpowiedział prawidłowo i z ko O kres niepokojów i w ojen domowych zam knięty wstąpieniem
lei zadał Salomonowi pytania, których ten nie mógł rozstrzy na tron Ittobaala odpowiada w czasie rów nie ponurej epoce
gnąć, musiał więc nie tylko zwrócić to co wygrał, ale jeszcze do w dziejach Izraela, epoce podziału państw a i szalejących rew o
płacić Hiramowi znaczną sumę 1B. lucji pałacowych. W ystąpieniu Ittobaala w Tyrze odpowiada
Godna uwagi jest również wzmianka o w ypraw ie morskiej pojawienie się Omriego w Izraelu, który także założył dynastię
do kraju Ofir, przedsięwziętej w edług biblijnej relacji wspólnie panującą kilka dziesiątków lat. M iędzy obu państwami odnaw ia
przez obu królów: ją się w tym czasie przyjazne stosunki.
24 25
Strona 12
W tym miejscu znów dochodzi do głosu Stary Testament. zw iastuje już początek ekspansji asyryjskiej, która jednak na
Ittobaal w ydał swą córką Jezabel za Achaba syna Omriego. Ten biera rozmachu dopiero w czasach A ssurnasirpala II (883 - 859).
związek umocnił być może w pływ y polityczne Izraela na w ybrze W jego rocznikach czytamy:
żu fenickim, a z pewnością rozszerzył fenickie w pływy religijne
W tym czasie podbiłem góry Libanu na całej szerokości aż do wielkiego mo
w Izraelu, o czym dobitnie świadczą słowa potępienia: rza kraju Amurru. Obmyłem broń w Wielkim Morzu i złożyłem ofiary bogom.
I czynił Achab, syn Omriego, zło przed oczyma Pańskimi, więcej niż wszyscy, Daninę królów wybrzeża morskiego, Tyru, Sydonu, Byblos, Mahalata, Maisa,
którzy przed nim byli. I nie dosyć mu było, że chodził w grzechach Jeroboa- Kaisa, Amurru i Arados, które jest pośród morza: srebro, złoto, cynę, miedź,
ma, syna Nabata; nadto pojął za żonę Jezabel, córkę Etbaala, króla sydoń- naczynia brązowe, szaty z barwnej wełny, szaty z lnu, małpy duże i małpy
skiego. I poszedł, i służył Baalowi, i kłaniał się mu. I postawił Baalowi ołtarz małe, drzewo hebanowe i drzewo bukszpanowe, kość słoniową, nahiru zwie
w zborze Baalowym, który zbudował w Samarii,...*• rzę morskie, otrzymałem jako ich daninę i całowali moje stopy.24
Jeśli dodamy, że Atalia, córka Jezabel, poślubiła Jorama, k ró  Ekspedycja, o której mowa, miała zapewne miejsce około 875
la Judy, czytelnik zyska pojęcie o zasięgu w ierzeń i kultów fe- r. p.n.e. Nie w ydaje się, żeby m iasta fenickie staw iały zbrojny
nickich. opór, nie ma bowiem wzmianki o bitwach. Odpowiada to zresztą
Potęgę Tyru za panowania Ittobaala potw ierdza wiele da tradycyjnej polityce m ałych państew ek, które w olały zawsze
nych. Biblia mówi o nim jako o „królu sydońskim "21, podczas zaspokoić mocniejszych sąsiadów daninami i hołdami. Ekspedy
gdy Hirama nazyw a „królem T yru". Nie jest to przypadek, bo cja ta jednak różni się od poprzedniej (Tiglatpilesara I) niew ą
wiem Józef Flawiusz określa Ittobaala mianem „króla T yryjeży tpliwym zamiarem wymuszenia uległości m iejscowych władców.
ków i Sydończyków "22, potw ierdzając zasięg jego władzy na N iektóre ze wspom nianych miast są dobrze znane (Tyr, Sydon,
obszarze Fenicji. Ten sam autor donosi również o założeniu przez Byblos, Arados), inne są niezidentyfikow ane (Mahalata, Maisa,
tego króla miasta Botrys na północ od Byblos i kolonii Auza Kaisa), a identyfikacje mogą być tylko hipotetyczne (Mahala
w L ibii23. Botrys znane już było w epoce listów z el-Amarna ja ta = Tripoli). A m urru to nazwa kraju, nie znajduje więc uzasad
ko Batruna, chodzi więc o ponowne założenie lub obwarowanie; nienia umieszczenie jej na liście miast, a zatem paleograficznie
podobnie rzecz się miała z „założeniem" T yru przez Sydon. Fakt możliwa popraw ka na Symira w ydaje się w tym kontekście
ten świadczy o znacznej potędze Ittobaala. Auza nie jest ziden prawdopodobna.
tyfikowana. Interesujący jest zestaw przedm iotów ofiarowanych jako
haracz w ładcy Asyrii. Tkaniny z farbow anej wełny w skazują na
Ekspansja A syrii. — Odnowienie potęgi i stopniowe rozszerzanie słynną specjalność fenickiej produkcji — purpurę; miejscowego
się w ładzy A syrii na obszarach Bliskiego W schodu pociągnęły pochodzenia było również drzewo, a przedm ioty z brązu i kości
za sobą ograniczenie autonomii miast fenickich. W prawdzie po słoniowej to także charakterystyczne w yroby rzemiosła fenickie-
w tarzające się wzmianki o hołdach i haraczach odnoszą się p ra go. Tkaniny lniane, małpy i złoto pochodziły z Egiptu, inne me
wdopodobnie do okolicznościowych wypadów, tak zresztą czę tale, a przynajm niej miedź, z Cypru. W ykaz danin obrazuje więc
stych, że już to samo w skazuje na chwilowe tylko osiąganie ce rozwinięty handel miast fenickich i obfitość w yrobów im porto
lu, niemniej jednak w ypraw y asyryjskie zmieniły zasadniczo wanych. Inskrypcja z Balawat, która mówi także o wyprawie
równowagę sił, która była niezbędnym w arunkiem niepodległo raczej handlowej niż wojskowej, potwierdza użycie drzewa
ści miast fenickich, a postępujący upadek państew ek hebrajskich fenickiego w budownictwie Asyrii.
i aram ejskich pozbawiał miasta fenickie ochronnego pasa dzielą Poszedłem do gór Libanu i wyciąłem pnie cedru, cyprysu i jałowca. Z pni ce
cego je od ościennych mocarstw. dru zrobiłem dach tej świątyni, z cedru zrobiłem odrzwia i pokryłem je bla
W spom niana w ypraw a Tiglatpilesara I (ok. 1100 r. p.n.e.) chą brązową, i zawiesiłem je w bramie.25
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W reszcie stela z pałacu w Nimrud, również z czasów Assur-
W innej w ersji te same roczniki podają imię króla Tyru,
nasirpala II, wskazuje, że przy budowie tego pałacu byli zatrud
Ba'limanzera, i mówią o innym w izerunku królewskim, który
nieni między innymi rzem ieślnicy feniccy z Tyru i S y d o n u 26.
król Asyrii kazał umieścić w Libanie 29.
Podobnie jak Salomon przy wznoszeniu swej świątyni, także
Inna jeszcze kam pania fenicka m iała miejsce w dwudziestym
i król asyryjski korzystał z wysokich kwalifikacji Fenicjan, praw 
pierwszym roku (837). Król przyjął trybut od Tyru, Sydonu
dopodobnie na podstawie umów o charakterze pokojowym.
i Byblos 30. W spomina o królu Bali, o imieniu w yraźnie fenic-
Z czasów Salm anassara III (858 - 824) mamy w ięcej wiadomo
kim, ale nie dochowała się nazwa jego państwa, a stolica La-
ści. Król A syrii w ypraw iał się w ielokrotnie przeciw państwom
-ru(?)-ba nie jest zidentyfikowana.
Zachodu, zwłaszcza przeciw królestwom Hamy i Damaszku, do
Trzeba teraz powrócić do roczników tyryjskich, które w yli
cierając jednak dalej, aby nałożyć trybut na miasta fenickie.
czają następców Ittobaala i podają lata ich panowania. Są to Ba-
Pierwsza kam pania, w czasie której doszło do kontaktu z Feni
lezoros, k tóry żył 45 lat i panował 6 (855 - 850), M ettenos, który
cjanami, miała m iejsce w szóstym roku panow ania (852). Inskry
żył 32 lata, a panował 29 (849 - 821), i Pigmalion, k tóry żył 56 lat,
pcja na monolicie z Kurch wylicza skład w ojsk syryjskich, m ia
a panow ał 46 (820 - 774). W siódmym roku życia Pigmaliona
nowicie: „10 wozów i 10 000 żołnierzy z Irąata, 200 żołnierzy Ma-
(814 - 813) jego siostra uciekła do Libii i założyła tam miasto Kar
tinu-Ba'ila z Arados, 200 żołnierzy z Usnatu, 30 wozów i (?) 000
taginę 31. Zachodzi tu sprzeczność ze źródłami asyryjskim i, w e
żołnierzy Adunu-Ba'ila z Sziannu"27. Rzuca się w oczy kontrast
dle których w roku 840 panował w Tyrze Ba'li-m anzer: najbar
pomiędzy znacznymi siłami Irąatu i Sziannu a symbolicznymi
dziej zbliżone brzmieniem będzie tu imię Balezoros. W związku
kontyngentam i Arados i Usnatu. Poszczególne państw a prow a
z tym i komplikacjami chronologicznymi proponow ano rozmaite
dziły najwidoczniej odrębną politykę, skoro niektóre decydow a
w yjaśnienia, nie ulega jednak wątpliwości, że chronologia rocz
ły się na zaangażowanie w szystkich sił w walce z Asyrią, pod- ,
ników tyryjskich wymaga poprawek.
czas gdy inne zajęły postawę wyczekującą. Interesujące są tak 
Po śmierci Salm anassara III (824) nastąpiło dla Syrii i Fenicji
że imiona w ładców fenickich: jeden nazyw ał sie zapewne
kilkadziesiąt lat względnego spokoju. W tym czasie, aż do w stą
Matten-Baal, drugi Adoni-Baal. Inskrypcja przedstaw ia spotka
pienia na tron Tiglatpilesara III (745), zdarzyła się tylko jedna
nie, które nastąpiło pod Karkar, jako zwycięstwo Salmanassara,
godna uwagi wyprawa, przedsięwzięta przez A dadnirariego III
który miał zabić 14 tysięcy nieprzyjaciół, jednakże pochód Asy-
(809 - 782) w piątym roku jego panow ania (805). A dadnirari
ryjczyków zatrzym ał się pod Karkar, wnosimy więc, że bitwa
przyznaje wprost, że ojcu jego, Szamszi-Adadowi V., odmówiono
była raczej nierozstrzygnięta.
składania daniny i twierdzi, że dotarł aż do kraju Filistynów
Przeciwnikami króla Asyrii w kam paniach dziesiątego, jede
i Edomitów, nakładając haracz, między innymi na Tyr
nastego i czternastego roku panowania, obok głów nych nieprzy
i Sydon 32.
jaciół z Hamy i Damaszku, było dwunastu królów wybrzeża.
Jak widać, ekspansja asyryjska nie miała jeszcze w tedy cha
Kolejne większe spotkanie miało jednak miejsce dopiero
rakteru trw ałego podboju i zadowalała się kontrolą na odległość
w osiemnastym roku (840).
i nakładaniem haraczu. Świat Fenicjan, tak jak go przedstaw ia
Czytam y w rocznikach:
ją roczniki asyryjskie nie miał świadomości wspólnoty. Roczni
Doszedłem aż do gór Hauran. Niezliczone miasta zniszczyłem, spustoszyłem, ki w ym ieniają raczej chaotycznie szereg zwyciężonych miast
spaliłem ogniem. Wyniosłem z nich niezliczone łupy. Przybyłem do góry (tzn. miast-państw), nie łącząc ich w grupy i nie w yodrębniając
Ba'li-ra’si, przylądka nad morzem. Umieściłem tam mój wizerunek królewski. miast nadm orskich i położonych w głębi lądu, ani m iast w ybrze
W tym czasie przyjąłem trybut od królów Tyru i Sydonu oraz Jehu syna
ża fenickiego i miast w ybrzeża niefenickiego. W każdym razie,
Omriego.28
brak jest w spólnej nazwy dla Fenicjan.
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Podbój asyryjski. — Nacisk A syrii zwiększa się za Tiglatpilesa- Kazał również ustaw ić w Kition bazaltową stelę ze swym imie
ra III (745 - 727) i przekształca w politykę aneksji. N iektóre niem 42. Znaczny wzrost aktywności Sargona na morzu, widocz
zw roty z roczników odnoszące się do miast Zachodu są w tym ny z roczników, skłonił miasta cypryjskie do zmiany polityki
względzie szczególnie znaczące: „włączyłem je w granice Asyrii", w związku z zasadniczo nową sytuacją polityczno-ekonomiczną
„naznaczyłem nad nimi moich urzędników jako zarządców", „w y we wschodniej części Morza Śródziemnego. Fenicjanie utracili
wiozłem z ich miast... ludzi i osiedliłem w prowincjf..."33 w yłączność kontroli dróg handlowych, spraw ując ją wprawdzie
W trzecim roku panowania (743) władca odniósł wielkie zw y nadal, lecz pod egidą obcego mocarstwa.
cięstwo nad U rartu i Syryjczykami. Przy tej okazji stworzono Mimo tych przeciwności miasta fenickie reprezentow ały jesz
nową prowincję, która obejmowała także miasta fenickie Usnu, cze znaczną siłę. W początkach panow ania Sargona prowincja
Sziannu, Simyra, Kaszpuna, to ostatnie niezidentyfikowane, ale Simyry zbuntowała się, biorąc udział w pow staniu pod przewo
położone „na brzegu morza”34. Prawdopodobnie do tego samego dem miasta Hama, buntem tym zostały także objęte prowincje
w ydarzenia odnosi się inny fragm ent roczników, który wymienia Arpadu, Damaszku i S am arii43. Powstaniu całej środkowopół-
miasta Byblos, Simyra, Arqa, Usnu i Sziannu obok innych nie nocnej Syrii przewodziły prowincje utw orzone przez Tiglatpile
znanych, jak Zimarra, Ri'-saba i Ri'-sisu 3S. W niektórych z tych sara III oraz dopiero co podbita Samaria, jeszcze nie spacyfiko-
miast rezydowali praw dopodobnie asyryjscy nam iestnicy. Tak wana. Prawdopodobnie bezpośrednim powodem w ybuchu rebelii
w każdym razie było w Simyrze, bowiem inny fragment w spo był nagły odw rót wojsk Salm anassara V. Sargon interw eniow ał
mina w yraźnie o nam iestniku tego miasta 3B. w drugim roku swego panowania i szybko stłumił rewoltę.
Byblos znajdowało się w szczególnej sytuacji. Niekiedy w y Nic w ięcej nie wiemy o wydarzeniach na wybrzeżu fenickim
stępuje między miastami przyłączonymi, kiedy indziej zaś jako w czasie tego panowania. Roczniki wspom inają o zapłaceniu
miasto niezależne, lecz płacące trybut, z własnym królem Sibit- w siódmym roku daniny przez kilku „królów w ybrzeża"44, a pie-
ti-b i'li37. Mamy tu zapewne do czynienia z w ypadkiem częścio część fundacyjna z pałacu w Chorsabadzie określa Sargona jako
wej niezależności, od wieków typow ej dla miejscowych miast- tego, który „podbił Kue i T yr"45. Chodzi tu jednak najw yżej o je
-państw. W podobnym położeniu było z pewnością Arados, które den ze zwykłych aktów formalnego hołdu. Nie odnosimy w raże
zachowało króla imieniem M attan -b i'li38 i które nie figuruje na nia, aby Sargon był szczególnie wrogo nastaw iony wobec miast
liście miast przyłączonych. fenickich; przeciwnie, posługiwał się nimi prawdopodobnie
Można więc przyjąć, że podbój asyryjski za Tiglatpilesara w przedsięwziętej na szeroką skalę ekspansji morskiej.
objął północne rejony Fenicji aż do Byblos, pozostaw iając ogra Za Sanheriba (705-681) tw orzy się koalicja miast syryjskich,
niczoną autonom ię Byblos i Arados. Nie ma wiadomości o anek- skierow ana przeciw Asyrii, obejm ująca również miasta fenickie:
sjach na południe od Byblos. Tyr płacił trybut za Hirama I I 39,
W mojej trzeciej wyprawie poszedłem przeciw Chatti. Luli, król Sydonu, prze
którego imię pow tarza się w inskrypcji fenickiej z Cypru 40. Lo
raził się blasku mego majestatu, uciekł na środek morza i tam umarł. Wiel
kalny zarządca nazyw a siebie „sługą Hirama, króla Sydończy- ki Sydon, Mały Sydon, Bit-Zette, Sarepta, Mahaliba, Uszu, Akziv i Akko, je
ków". W ydaje się, że Tyr zachował zasadniczo niezawisłość i pa go twierdze i miasta, gdzie było jedzenie i napitek dla jego załóg, przeraziły
nował nad okolicznym krajem (o Sydonie nie ma wzmianki ilę oręża Assura, mego pana, i pokłoniły się do moich stóp. Osadziłem nad
w inskrypcjach Tiglatpilesara). Po Hiramie nastąpił Mitinna, nimi na tronie królewskim Tuba'lu i nałożyłem im haracz i coroczną daninę
dla mego majestatu na zawsze. Menahem z Szamszimuruna, Tuba'lu z Sydonu,
który również płacił try b u t41. Abdi-bi'ti z Arados, Uru-milki z Byblos, Mitinti z Aszdod, Budu-ili z Bet-
Salmanassar V (726 - 722) podbił w ostatnim roku swego pa •Ammon, Kamusznadbi z Moabu, Aja-rammu z Edomu, wszyscy królowie Amu-
now ania Samarię, a Sargon II (721 - 705) objął w posiadanie Cypr. rru, przynieśli mi czterokrotnie bogate dary jako daninę i całowali moje
Kilkakrotnie wspomina o daninie płaconej przez Cypryjczyków. ilopy.4*
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ce — ludzi sprowadzonych z gór i znad wschodniego morza tam osiedliłem
Gdzie indziej mowa jest o tym, że Luli uciekł „z Tyru do Jad- i przyłączyłem do terytorium asyryjskiego. Zorganizowałem na nowo ten
nana", tzn. na Cypr, gdzie zmarł.47 Kampania rozegrała się w roku kraj, ustanawiając mego urzędnika jako zarządcę nad nimi. Nałożyłem na
701 lub 700 p.n.e. Luli w ystępuje w rocznikach tyryjskich jako nich haracz i podatek jak w przeszłości. Miasta, które do niego należały,
Elulajos, który panow ał 36 l a t 48. O kreślenie roczników asy ry j Ma’rubbu i Sareptę, dałem Baalowi, królowi Tyru.52
skich „król Sydonu" może się odnosić tylko do zasięgu jego w ła
Z tekstu roczników w ynika kilka interesujących faktów. Sy
dzy. Nie ulega wątpliwości, że był królem Tyru, jak podaje Józef
don, dotychczas w ierny Asyrii, zbuntował się, podczas gdy daw
Flawiusz, a zresztą, same roczniki asyryjskie mówią, że uciekł
niej wrogi Tyr pomagał A syryjczykom wraz ze swym nowym
z Tyru na Cypr. Józef Flawiusz daje również ciekawą w iado
królem Baalem. Terytorium Sydonu obejmowało Sareptę, która
mość 49 o tym, że inne miasta fenickie zerwały z Tyrem i posta
następnie przeszła we w ładanie Tyru, najw yraźniej znów panu
wiły do dyspozycji króla A syrii 60 okrętów, służąc mu pomocą
jącego w południowej części kraju. Podbojowi zbuntowanych
przy oblężeniu wyspy. Można się zastanawiać nad powodem tej
miast towarzyszyło tym razem zniszczenie, deportacja ludności
koalicji przeciw największem u miastu Fenicji, i chociaż można
i jej przesiedlenie. Chociaż o nowo założonych m iastach nie
dopuścić hipotezę o wymuszeniu pomocy siłą, taki przymus mógł
mamy dalszych wiadomości, podczas gdy wzmianki o starszych
współdziałać z uczuciami w rogiej rywalizacji. W edług Józefa
pojawiają się w następnej epoce, nie ulega wątpliwości, że
Flawiusza Tyr w ytrzym ał oblężenie przez 5 lat i pokonał flotę
mamy tu do czynienia z postępowaniem o wiele bardziej bru
przysłaną przez sąsiadów. N iem niej ucieczka Elulajosa i osadze
talnym niż zwyczajne wymuszanie haraczu. Zwraca uwagę rów 
nie w Sydonie nowego króla z w yboru A syrii (Tuba'lu, czyli
nież osadzenie asyryjskiego zarządcy.
Ittobaal II) zadały cios potędze największego miasta F e n ic ji50.
W edług danych z kronik A sarhaddona i babilońskich, zdoby
Nie ma już dalszych wiadomości o w ypraw ach Sanheriba na
cie Sydonu miało miejsce w 677 r. p.n.e., a egzekucja Abdi-Mil
tereny Fenicji. W zmianka o „żeglarzach tyryjskich, sydońskich
kutti w 676 53. Przez kilka lat, do 671, kiedy to zbuntował się Tyr,
i cypryjskich, jeńcach mojej ręk i"51, których użyto w kolejnych
panuje w zględny spokój. Mamy z tego okresu listę wasali, którzy
wyprawach, odnosi się niewątpliw ie do jeńców z kampanii roku
dostarczali królowi asyryjskiem u m ateriałów na budowę jego no
701 lub 700. wego pałacu w Niniwie. W ystępują między nimi Ba'lu z Tyru,
Za A sarhaddona (681 - 668) znajdujem y w Sydonie następcę
Milki-aszapa z Byblos i Mattan-Baal z A rados.54 Z tego samego
Ittobaala, króla Abdi-M ilkutti, k tóry sprzymierzył się z Sanduarri,
czasu pochodzi traktat zaw arty między A sarhaddonem a Baalem
królem Cylicji, przeciw władcy asyryjskiem u:
z Tyru, który mimo częściowego tylko zachowania daje interesu
Abdi-Milkutti, król Sydonu, który nie uznawał mego majestatu, nie słuchał jący obraz polityki asyryjskiej i fenickiej. Tekst dzieli się na
słów z moich ust, zaufał straszliwemu morzu i zrzucił jarzmo Assura. Sydon,
dwie główne części 5S: w pierwszej określa się zobowiązania
miasto warowne, które stoi pośrodku morza, zrównałem z ziemią, zniszczyłem
i rzuciłem w morze jego mury i budowle, zatarłem miejsce, gdzie było. Z po Baala wobec A sarhaddona i wskazuje sposoby rozstrzygania spo
mocą Assura, mego pana, wyłowiłem Abdi-Milkutti z morza jak rybą, króla rów między obu państwami. Druga część wzywa bogów na gwa
Sydonu, który uciekł na morze przed moim orężem, i uciąłem mu głowę. Jego rantów paktu i przeklina tego, kto by naruszał układy. Pozycja
żonę, jego synów i córki, jego dworzan, złoto, srebro, wszelakie dobra i broń, zarządcy asyryjskiego jest jasno określona: ma on kontrolować
kamienie szlachetne, tkaniny wełniane i lniane, skóry słoniowe, kły słoniowe,
wszystkie kontakty z Asyrią. Istnieje poza tym rada starszych
drzewo hebanu i bukszpanu, wszystko, co było kosztownego w jego pałacu,
w wielkiej ilości zabrałem. Wywiozłem do Asyrii jego niezliczonych podda („starsi tej ziemi”), która pomaga królowi w w ypełnianiu jego
nych, woły, owce i osły. Zebrałem wszystkich królów Chatti i wybrzeża i zbu obowiązków. Specjalną uw agę poświęcono sprawom żeglugi,
dowałem dla nich miasto w innym miejscu i nazwałem je Kar-Asarhaddon. oczywiście bardzo dla T yru istotnej: wylicza się przystanie
Mieszkańców [...], miasta, które były w pobliżu Sydonu, pastwiska i wodopoje, w Syrii, z których statki tyryjskie mogą korzystać po uprzednim
jego miasta warowne, które z pomocą Assura, mego pana, podbiły moje rę
II — Ś w i a t F e n i c j a n
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uzyskaniu pozwolenia na prow adzenie działalności handlowej na Inny tekst dodaje:
terytorium podległym Asyrii. Złoto, wełnę barwioną purpurą i fioletem, ryby i ptaki wymogłem na nim ja
W arunki trak tatu musiały być dla T yru bardzo ciężkie. ko roczną daninę.61
W dziesiątym roku panowania A sarhaddona (671) Tyr sprzy
W arto przytoczyć poprzedzający pow stanie Arados ważny list
mierza się z królem Egiptu T aharką i buntuje przeciw Asyrii 56.
zarządcy Itti-Szamasz-balatu do króla A syrii:
W inskrypcji z A ssur Asarhaddon powiada:
lk-ki-lu [prawdopodobnie Jakinlu] nie pozwala statkom wypływać z portu
Zdobyłem Tyr, który jest pośrodku morza. Królowi Baalowi, który przeszedł kióla, mego pana. Przyciąga cały handel do siebie. Ktokolwiek przybywa do
na stroną Taharki, króla Etiopii, wszystkie jego miasta i całą własność za niego, pozwala mu na podróż, ale jeśli ktoś udaje się do portu w ziemi asy
brałem. Podbiłem Egipt, Górny Egipt i Etiopią.57 ryjskiej, on przybywa i niszczy jego statki.62
N iektóre fragm enty roczników robią jednak wrażenie, że i tym Innymi słowy, Ik-ki-lu utrudniał rozmyślnie asyryjski handel
razem nastąpiło tylko wymuszenie haraczu po odcięciu zaopa morski. Po jego śmierci synowie w ybrali się z bogatymi darami
trzenia w yspy ty ry js k ie j58. Zresztą za czasów następcy A sarhad oddać hołd A ssurbanipalow i, który wyznaczył Azi-Baala na na
dona — A ssurbanipala — Tyr jest jeszcze niepodległy pod ber stępcę, a innych obdarow ał ®3. Można przypuszczać, że wyznacze
łem tego samego Baala. nie następcy było zastrzeżone dla króla A syrii traktatem , albo
W każdym bądź razie panow anie A sarhaddona zadało dalsze że Jakinlu nie w ybrał sam dziedzica, a jego synowie woleli zdać
ciosy niezależności Fenicji. Terytorium kraju zostało podzielone się na decyzję A ssurbanipala.
na trzy prow incje asyryjskie: na północy Simyra, w środku okręg Po upływ ie pewnego czasu A ssurbanipal, w racając ze swojej
Sydonu (Kar-Asarhaddon), na południu strefa T yru (Uszu). Tylko dziewiątej kam panii skierow anej przeciw plemionom arabskim,
kilka izolowanych miast zachowuje niepodległość: Arados, Byb- stanął wobec nowego powstania w Fenicji:
los, w yspa TyT.
W marszu powrotnym zdobyłem miasto Uszu, które leży na brzegu morza.
Za A ssurbanipala (668 - 626) Baal z T yru buntuje się znowu: I odbiłem mieszkańców Uszu, którzy nie byli posłuszni swemu zarządcy i nie
Moją trzecią wyprawę skierowałem przeciw Baalowi z Tyru, który mieszka płacili daniny, swoich corocznych darów. Wobec tego nieposłusznego ludu
pośród morza i który nie słuchał moich królewskich rozkazów, i nie był po użyłem rózgi. Zabrałem do Asyrii ich bogów i ich lud. Pobiłem buntowniczy
słuszny moim słowom. Zbudowałem umocnienia przeciw niemu i odciąłem go lud z Akko. Ich ciała powbijałem na pale wokół miasta. Pozostałych zabra
od lądu i morza. Pognębiłem ich i nędznym uczyniłem ich życie. Poddałem ich łem do Asyrii i przyłączyłem do moich licznych wojsk, które dał mi Assur.64
memu jarzmu. Swoją córkę, swoje potomstwo i córki swoich braci przysłał
mi, aby mi służyły jako nałożnice. Jahi-Milki, jego syn, który nigdy nie prze
Brak dalszych wzmianek o Fenicji z czasów następców A ssur
płynął morza, po raz pierwszy przebył tę drogę, aby je przywieźć na moje banipala. Tak więc, w momencie upadku imperium asyryjskiego
usługi. Przyjąłem od niego córkę Baala i córki jego braci, z bogatymi posa (612) kraj ten znajdował się jeszcze zapewne w tej samej
gami. Zlitowałem się nad nim i odesłałem mu syna, jego potomka.58 sytuacji co w epoce A sarhaddona, w skład jego wchodziły trzy
Powstanie T yru wiąże się w edług wszelkiego praw dopodo prowincje: Simyra, Sydon i Uszu oraz trzy miasta niezależne,
bieństw a z egipską próbą obalenia potęgi Asyrii. Mimo niepow o lecz płacące daninę: Arados, Byblos i Tyr.
dzenia tej akcji Tyr nie został zdobyty, przysłał tylko hołd i da
ninę. Bezpośrednio po rebelii T yru źródła asyryjskie wspom inają Epoka babilońska i perska. — Brak wiadomości o losach miast
o buncie Arados: 1-enicji z okresu 640 - 590 r. p.n.e., w ydaje się jednak praw dopo
Jakinlu, króla Arados, który mieszka pośrodku morza i który nie poddał się
dobne, że upadek państw a asyryjskiego i jego zniszczenie przez
królom, moim przodkom, przywiodłem pod moje jarzmo. Przysłał do Niniwy Medów w r. 612 umożliwiło chwilowo znaczną popraw ę sytuacji.
swoją córkę z bogatym posagiem, aby mi służyła za nałożnicę, i całował W ydaje się również, że Fenicjanie nie przeciwdziałali ekspansji
moje stopy.50 laraona Necho, który w latach 609-605 panował nad całym re
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gionem Syrii-Palestyny. Nie ulega wątpliwości, że zwycięstwo dłuższy czas nie słyszym y o powstaniach. Źródła greckie pod
Nabuchodonozora nad Egipcjanami pod Karkemisz (605) ozna kreślają iakt udzielenia przez flotę fenicką pomocy Dariuszowi
czało dla Fenicjan początek nowych trudności. Nabuchodonozor (521 -486) i Kserksesowi (485-465) w ich wojnach z Grekami.
(605 - 562) zaatakow ał miasta fenickie i obiegł Tyr, który bronił Za A rtakserksesa I (465 - 425) i Dariusza II (424 - 404) również
się przez 13 lat (586 - 573), ale musiał ostatecznie ulec, podobnie słyszym y o lojalności miast fenickich, w ynagrodzonej niewątpli
jak Sydon i inne miasta. Józef Flawiusz informuje nas znowu wie przychylnym stosunkiem do lokalnej ekspansji. Periplus
o losach Tyru, cytując roczniki z okresu od ok. 590 do ok. 530 r. Pseudo-Skylaksa, napisany ok. r. 350, ale oparty z pewnością
p.n.e.65 Nabuchodonozor zastąpił pokonanego króla Ittobaala na danych z w cześniejszej epoki, przypisuje Tyrowi kontrolę
w iernym sobie Baalem, który panował od roku 574 do 564. Ra nad całym wybrzeżem od Sarepty do Karmelu, włącznie z por
zem z królem rządził babiloński zarządca. tem po południowej stronie Karmelu, oraz nad A skalonem 68.
Na Baalu uryw a się chwilowo lista królów. Przez 7 lat, jak Arados rozciągnął swe w pływ y na przeciwległe wybrzeże, a Sy
powiada Józef Flawiusz, rządzili kolejno „sędziowie" (sufeci): don opanował Dor i Jaffę, a raczej otrzym ał je w darze od króla
Eknibalos, Chelbes, Abbaros, M yttynos i G erastratos. W tym perskiego ok. r. 450, jak świadczy inskrypcja na sarkofagu
samym czasie jednak panował również przez jeden rok król Ba- E szm unazara69. Poza tym, według źródeł klasycznych, te trzy
latoros. Po rządach sufetów ponownie królow ie dochodzą do miasta razem założyły lub odnowiły miasto Tripoli, gdzie każde
władzy, w roku 556 wraca z Babilonii król M erbalos, być może z nich miało swoją dzielnicę 70. Świadczy to zarówno o szerokiej
w związku z łagodniejszą polityką następców Nabuchodonozora. autonomii, jak i w spółpracy politycznej między głównymi
M erbalos rządził 4 lata, po nim objął rządy jego brat Hiram ośrodkami Fenicji.
(552 - 532) 66. W iele danych w skazuje na przew agę Sydonu w tej epoce.
Nie mamy bezpośrednich przekazów o tym, jak miasta fenic Król perski miał tam własną rezydencję, czego dowodem są
kie przyjęły zniszczenie imperium babilońskiego i zwycięstwo odnalezione szczątki kolumn i kapiteli w kształcie torsów byków,
Persów. Prawdopodobnie nie okazały wrogości, raczej odniosły typowe dla architektury achemenidzkiej. M amy poza tym inskry
się przychylnie do w ydarzenia, które je wyzwalało spod tw arde pcje lokalnych władców: jedną Tabnita, jedną Eszmunazara i trzy
go jarzma. Biblia informuje, że C yrus pozwolił Żydom, którzy Bodasztarta 71. Inskrypcje Tabnita i Eszmunazara, w yryte na sar
powrócili z niewoli babilońskiej, nabyć od Tyryjczyków i Sydoń- kofagach, miały na celu utrw alenie pamięci o obu władcach
czyków drzewo cedrowe na budowę nowej św ią ty n i67, niewiele i ochronę ich grobów przed rabunkiem. Pierwsza inskrypcja jest
to jednak wnosi do naszej w iedzy o stanie miast fenickich. W ię krótka: dowiadujem y się z niej, że ojciec Tabnita nazywał się
cej istotnych wiadomości mamy z czasów Kambyzesa, którem u również Eszmunazar. Druga, bardziej obszerna, wspomina o bu
Fenicjanie oddali do dyspozycji swą flotę na w ypraw ę przeciw dowie świątyń na cześć bogów i stwierdza, że „pan królów", tj.
Egiptowi, chociaż, jak podaje Herodot, odmówili udziału w pla król perski, pozwolił Sydonowi rozszerzyć swe terytorium :
now anej ekspedycji przeciw Kartaginie. W skazuje to na przetr l'an królów dał nam Dor i Jaffę, możne ziemie Dagona, które są na równinie
w anie więzów w spólnoty z dawnymi koloniami. Szaronu, odpowiednio do ważnych rzeczy, które uczyniłem. I dołączyliśmy je
Przy podziale imperium na satrapie w r. 515/514 za D ariu do granic naszych ziem, aby należały do Sydonu na zawsze.72
sza I, miasta Fenicji zaliczono do piątej satrapii, pozostawiając Bodasztart nazywa siebie „wnukiem Eszmunazara, króla Sy-
jednak u w ładzy królów i zachowując lokalną autonomię pod dończyków "73. Kazał w ykuć swoje inskrypcje na pam iątkę bu
kontrolą zarządców i strategów czuwających nad w yw iązyw a dowy świątyń. Nie jest pewne, którego Eszmunazara był w nu
niem się z danin i lojalnością w sprawach wojskowych. M iasta kiem, nie możemy więc uzgodnić dwu szeregów imion, które w y
musiały być zadowolone z tego stanu rzeczy, bowiem przez nikają z napisów:
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Eszmunazar I Eszmunazar? Elpaal ok. r. 360, A dram elek ok. 350, Ozbaal ok. 340, Ainel ok
T abnit x 335 7».
Eszmunazar II Bodasztart Panowanie Persów w Fenicji kończy się zwycięstwem A leksan
Jatonm ilk dra. Po bitwie pod Issos (333) główne miasta Fenicji (Arados, By
Nie wiemy, czy Jatonm ilk, następca tronu za Bodasztarta, pa blos, Sydon) otw orzyły mu bramy. Księżniczka tyryjska, w za
nował po swoim ojcu. Inskrypcja Eszmunazara II wskazuje na stępstw ie króla Azemilka, który pozostawał jeszcze w służbie
długą regencję jego matki Ummiasztart. W tej inskrypcji Eszmu perskiej, przybyła na stały ląd naprzeciw miasta, aby oddać hołd
nazar nazywa siebie ,,sierotą, synem w dow y"71 i podaje, że zmarł zdobywcy. A leksander pragnął przepraw ić się na w yspę i złożyć
w czternastym roku swego panowania: „odszedłem przed moim ofiarę w świątyni H eraklesa-M elkarta, w odpowiedzi księżniczka
czasem, przeżywszy niewiele dni"75. W edług wszelkiego praw do zaproponowała ofiarę w starszej św iątyni tego boga, która znaj
podobieństwa Eszmunazar został królem jako dziecko, po śmierci dowała się na stałym lądzie. Tyr kontynuow ał widocznie trady
ojca, i z tego powodu władzę sprawowała jego matka. cyjną politykę m ającą na celu zachowanie w miarę możności
Styl sarkofagów i charakter pisma w skazują na V w iek jako własnej niezależności, zachęcany w tym przez w ysłanników Kar
na okres panow ania tych królów. Jeśli, jak przypuszcza K. Gal- taginy, co nawiasem mówiąc świadczy o trw ałych związkach
ling, darowizny króla perskiego na rzecz króla Sydonu były od między koloniami a metropolią. A leksander nie chciał jednak
płatą za pomoc floty fenickiej w w ojnach z Grekami, Eszmunazar zrezygnować z wyspy, która stanowiła bazę wojskową o wielkim
mógł panować ok. r. 450. znaczeniu i zdecydował się na oblężenie. Rozpoczął w tym celu
Z tego samego mniej w ięcej czasu pochodzi długa inskrypcja budowę grobli, aby połączyć w yspę z lądem, a dla ochrony prac
z Byblos. Jej autor, król Jehaum ilk, syn Jeharbaala syna Urimil- otrzym ał pomoc floty innych miast fenickich, która opuściła Per
ka, oświadcza, że zbudował św iątynię dla Baalat z Byblos 76. N ie sów po bitwie pod Issos i zebrała się w porcie Sydonu, podczas
co późniejsze są dwa inne napisy z Byblos, tym razem na sarko gdy okręty tyryjskie pod wodzą Azemilka w róciły do Tyru. Obie
fagach: jeden syna króla Szipitbaala, w ykonany prawdopodobnie cana pomoc K artaginy, uw ikłanej w inne wojny, zawiodła. Po
ok. r. 400 77, drugi Batnoam, m atki króla Ozbaala, przypuszczal kilku m iesiącach groblę ukończono i miasto zostało zdobyte ko
nie ok. 340 r . 78 sztem wielkiego rozlewu krwi. Królowi, notablom i posłom kar-
W IV w ieku daje się odczuć pewna zmiana w stosunku miast tpgińskim, którzy schronili się w św iątyni M elkarta darowano
ienickich do Persji. W r. 392, gdy Grek Euagoras zajął Cypr i na życie. M iasto zostało odbudowane jako tw ierdza macedońska
jechał Fenicję, Tyr i inne m iasta przejściowo poddały się jego I zaludnione macedońskimi kolonistami.
władzy. W r. 362 król Sydonu Straton (na m onetach Abdasztart) Chociaż historia fenicka nie uryw a się w tym momencie, mia
nawiązał tak przyjazne stosunki z Grekami, że przezwano go Fil- sta fenickie przeżyły niewątpliw ie głęboki kryzys. Jako narzę
hellenem. Przyjął on naw et w ojska egipskie, ale gdy uśmierzono dzia polityki w ręku kolejnych w ładców stopniowo przyjęły kul-
bunt satrapów , n a d z i e j e na niepodległość znikły. Tennes, król lurę helleńską, która pomału wyparła niepodległościowe tradycje
Sydonu od r. 354 do 344, zbuntował się znowu w r. 346, zniszczył I dziedzictwo w łasnej kultury. Język fenicki również stopniowo
pałac satrapy i spustoszył park królewski. Tym razem A rtakserk- zanika, ustępując grece.
ses Ochos zareagował strasznymi represjami, które położyły kres A jednak właśnie badania nad językiem pozwalają stwierdzić,
powstaniu. Sydon spalono, ponad 40 tysięcy mieszkańców zabito, ze upadek miast fenickich był procesem powolnym, przeryw anym
nie oszczędzając samego Tennesa, mimo że się poddał. Tron po nawrotami niezależności. Inskrypcje fenickie pojaw iają się aż do
nim przejął inny Straton, który później poddał się Aleksandrowi. końca II w ieku p.n.e. W tym w łaśnie czasie Tyr i Sydon, rządzo
Z tego okresu poznajem y z m onet kilka imion królów Byblos: ne przez własne dynastie, odzyskały chwilowo niepodległość,
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a fakt ten posłużył do ustalenia dla tych miast w łasnej datacji, Przymiotniki „spraw iedliw y" i „praw y" nie są przypadko
którą posługiwano się w późniejszych czasach (Tyr od 120, Sy we. O dpowiednie rzeczowniki „sprawiedliwość" i „prawość" po
don od 111 r. p.n.e.). Nawet po podboju rzymskim w 64 r. p.n.e. jaw iają się jako bóstwa fenickie u Filona z Byblos 83. W yrażenie
Tyr, Sydon i Tripoli cieszyły się ograniczoną autonomią. Były to „król spraw iedliwy" przetrw ało zresztą wieki i pow tarza się
jednak przeżytki uw arunkow ane tradycją i położeniem geogra w epoce perskiej w napisie Jehaum ilka 84.
ficznym, niezgodne z kierunkiem rozwoju historii. Spotykam y także określenie „spraw iedliw y syn" w drugiej
inskrypcji Bodasztarta w odniesieniu do następcy tronu; być mo
Organizacja polityczna. — Każde miasto fenickie stanowiło a u  że oznacza ono syna „prawowitego".
tonomiczną jednostkę, w ładającą obszarem miejskim i sąsiednią
Król Bodasztart i „sprawiedliwy syn" Jatonmilk, król Sydończyków, wnuk
okolicą. Jak widzieliśmy, w pew nych okresach niektóre w ielkie króla Eszmunazara króla Sydończyków, zbudował tę świątynię dla swego bo
miasta spraw ow ały kontrolę nad innymi. Takie panowanie nie ga Eszmuna, świętego księcia.88
przybierało jednak określonych form politycznych; tylko tytuł
„król Sydończyków" zdaje się odzwierciedlać władzę szerszą niż Ciekawy związek pomiędzy funkcjami królewskim i i kapłań
granice miasta. O ile wiemy, nie istniały związki miast, co naj skimi, sugerow any już przez fakt wznoszenia budowli kultowych,
w yżej sojusze okolicznościowe (np. przeciw Tyrowi), w dodatku potw ierdzają w yraźnie teksty z Byblos i z Sydonu z epoki per
bez wspólnego dowództwa. Zwróćmy uwagę, że gdy flota fenicka skiej. Ozbaal, król Byblos, pochodzi z rodziny kapłańskiej, jak
oddała się do dyspozycji K serksesa w r. 480 p.n.e., miała według w ynika z napisu jego matki Batnoam:
H erodota nie jednego, a trzech wodzów: Tetram nestosa z Sydonu, W tym sarkofagu leżę ja, Batnoam, matka króla Ozbaala króla Byblos, syna
M attana z Tyru i M arbalosa z A rados 80. Paltibaala kapłana Baalat, w szatach i w przybraniu jakie na mnie włożono,
M iastami rządzili królowie, a władza była w zasadzie dzie ze złotą płytką na ustach, jak niewiasty z pokolenia królów, które były
przede mną.88
dziczna. M ożemy z większym lub mniejszym praw dopodobień
stwem odtworzyć następstwo różnych dynastii, których ciągłość Tabnit w Sydonie nazywa siebie „kapłanem Asztarte, królem
zakłócały często w ojny i rew olucje pałacowe. T ytulatura w ład Sydończyków, synem Eszmunazara, kapłana A sztarte, króla Sy
ców podkreśla następstw o dynastyczne. Inskrypcja Szipitbaala dończyków" 87. Podobna pozycja królow ej wynika z inskrypcji
np. wzywa opieki bogów powołując się na w ładzę dziedziczną. Eszmunazara, którego matką była Ummiasztart, „kapłanka Asz
Mur, który zbudował Szipitbaal, król Byblos, syn Elibaala króla Byblos, tarte naszej pani, królowa, córka króla Eszmunazara, króla Sydoń
syna Jehimilka króla Byblos, dla swej pani Baalat z Byblos. Niech przedłuży czyków "88. Z tego samego tekstu dowiadujem y się, jak wielkie
Baalat z Byblos dni Szipitbaala i jego lata w Byblos.81 było znaczenie królowej: Ummiasztart sprawowała długo władzę
regencyjną i mówiąc o w ydarzeniach z tego czasu używ ała liczby
Ciekawe światło na pojęcia o w ładzy królew skiej rzuca napis
mnogiej, mając na myśli siebie i swego syna:
Jehim ilka w związku z budową świątyni, który określa króla
jako „sprawiedliwego" i „praw ego” . W znoszenie świątyni i po To my zbudowaliśmy świątynię Eszmuna, świętego księcia [...] Pan królów
(lal nam Dor i Jaffę [,..]89
sągów w ydaje się typowym zajęciem w ładcy, upam iętnianym
w inskrypcjach. Poza terminami odnoszącymi się do w ładzy królew skiej i jej
1 ł
atrybutów , spotykam y już wcześnie, bo w inskrypcji Ahirama, da
Świątynia, którą zbudował Jehimilk, król Byblos. On także odnowił wszyst
ne o urzędach państwowych. Mowa jest mianowicie o urzędniku
kie te świątynie. Niech Baal Szamim, Baalat z Byblos i zgromadzenie świę
tych bogów Byblos przedłużą dni Jehimilka i jego lata w Byblos, on bowiem cywilnym — zarządcy i o dowódcy wojskowym. Chociaż nic wię-
jest królem sprawiedliwym i królem prawym przed świętymi bogami Byblos.8* 1■“ i nie wiemy o tym ostatnim, zarządcę znają już teksty z Ugarit
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i z el-Amarna, jako urzędnika przełożonego nad adm inistracją w ydaje, za stosunki z Arados. Itti-Szamasz-balatu skarży się, że
dworu i miasta. W zm ianka o nim powtarza się na Cyprze, w in  król Arados odciąga od innych portów ku swemu miastu handel
skrypcji „zarządcy Kart-hadaszt, sługi Hirama króla Sydończy- morski, posuwając się aż do zatrzym yw ania i niszczenia statków
ków" 90. płynących do portów strefy wpływów asyryjskich. List czyni
W spraw owaniu obowiązków króla pomagała rada starszych. rów nież aluzję do machinacji finansowych wyższych funkcjona
Nie wiemy, kiedy to zgromadzenie pojawia się w poszczególnych riuszy asyryjskich:
miastach ani też czy działało w perm anencji. Znajdujem y już Król, pan mój, musi o tym wiedzieć. Wielu jest dworzan króla, mego pana,
o nim wzmiankę w traktacie między A sarhaddonem a Baalem którzy dali pieniądze temu domowi. Ale ja jestem oddany królowi, memu pa
z Tyru. Tekst jest w tym miejscu uszkodzony, ale można niew ąt nu. Nie dają nikomu ani szekla, ani pół szekla. Wszystko dają królowi, me
pliwie odczytać słowa „starsi tw ojej ziemi na radzie"91. Źródła mu panu.97
klasyczne dają w ięcej wiadomości: w Tyrze rada mogła podej W arto zaznaczyć, że gdy w Tyrze nam iestnik asyryjski kon
mować decyzje pod nieobecność króla 92, w Sydonie, gdzie w e trolow ał miejscowego króla, w Simyrze króla nie było i na
dług Diodora liczyła 100 członków 93, mogła działać naw et prze m iestnik rządził bezpośrednio.
ciw samemu królowi. W Byblos wreszcie obecność „starszych"
zaświadcza E zech iel94. Z charakteru gospodarki miast fenickich
można wnosić, że starszymi byli niewątpliw ie najw ięksi kupcy
albo przedstaw iciele rodów, które skupiały handel w swym ręku.
Roczniki tyryjskie przekazują wiadomość o szczególnej formie
rządów, jaka rozwinęła się w tym mieście w epoce nowobabiloń-
skiej. Po panow aniu Baala pow stała republika rządzona przez
„sędziów", zazwyczaj dwóch, spraw ujących władzę przez kilka
l a t 95. K artagińscy sufeci, sądząc z nazwy, kontynuow ali tę tra 
dycję. W każdym razie „sędziowie" ty ry jscy w ystępują tylko
przez krótki okres czasu.
Po podboju asyryjskim w niektórych m iastach zarządca spra
wował kontrolę nad poczynaniami króla. O funkcjach zarządcy
wiele mówi następujący fragm ent układu między A sarhaddonem
a Baalem z Tyru:
Listu, który ci poślą, nie wolno ci otwierać bez namiestnika. Jeśli namiestnika
nie będzie, masz na niego czekać i potem otworzyć.98
N am iestnik był więc jedynym interpretatorem rozkazów k ró 
la A syrii i spraw ował kontrolę nad całością spraw państwa,
w szczególności nad polityką zagraniczną.
Podstawowym obowiązkiem nam iestnika było oczywiście w y
syłanie raportów do swego króla. W spomnieliśm y już o liście
Itti-Szamasz-balatu, urzędnika asyryjskiego z czasów A ssurbani-
pala, który rezydow ał w Simyrze i był odpowiedzialny, jak się
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